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To już trzynasta edycja zbioru wywiadów drukowanych w dwutygodni-
ku „Biblioteka Analiz”. Bohaterami tych rozmów jak zwykle są przed-
stawiciele wydawnictw i księgarń, firm dystrybucyjnych oraz instytu-
cji kultury, a  także stosunkowo licznie firm z sektora poligraficznego 
i papierniczego. Firm małych i dużych, osoby z dużym doświadczeniem 
w branży, których głos jest dla środowiska ważny, ale i nowicjusze, któ-
rzy często borykają się z zupełnie innymi problemami, próbując stawiać 
swoje pierwsze kroki na rynku książki. Nie zabrakło głosów przedsta-
wicieli branży związanej z nowymi technologiami, z dystrybucją treści 
w formie elektronicznej.

Nigdy nie ingerujemy w tekst autoryzowanych rozmów, nie ma tu 
żadnych skrótów ani zmian, choć czas zweryfikował część zapowiedzi 
i prognoz. Wywiady, które otwierają każdy numer „Biblioteki Analiz”, 
z jednej strony zawsze poruszają tematy „gorące”, a więc aktualne wyda-
rzenia na rynku, z drugiej – dotyczą problemów uniwersalnych. Nawet 
po wielu miesiącach warto wrócić do ocen rynku stawianych przez fa-
chowców. Tematy poruszane w rozmowach w 2013 roku to m.in. wciąż 
trwający kryzys na rynku dystrybucji, zwłaszcza liczne przeceny książek 
i zatory płatnicze, zagrożenia związane ze zmianami w prawie autorskim, 
zagadnienia digitalizacji kultury, dystrybucji treści w pliku, w tym mode-
li abonamentowej sprzedaży i przyszłości książki w dobie konwergencji 
mediów – jak połączyć dwie sprzeczna zdawałoby się potrzeby, z jednej 
strony biznesowe oczekiwania wydawców i dystrybutorów, z drugiej – 
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coraz większy nacisk ze strony konsumentów kultury by ta była w inter-
necie za darmo? Ten temat na pewno będzie powracał także w debatach 
w kolejnym roku. Dużo uwagi – przynajmniej część rozmówców – po-
święcała instytucjonalnym potrzebom zmian w obszarze funkcjonowania 
książki, rozwiązaniom legislacyjnym i fiskalnym, najbardziej pilne tema-
ty to zróżnicowane stawki podatku VAT na książki papierowe (5 proc.) 
i e-booki (23 proc.) oraz Ustawa o książce – propozycje uwarunkowań 
obiegu książki, modeli kształtowania cen i rabatów. Choć rozmawialiśmy 
z przedstawicielami różnych firm, w wielu sprawach są oni jednogłośni 
– kryzys na rynku książki wymaga solidarności środowiska i współpracy 
w kierunku wspierania czytelnictwa czy niezależnego księgarstwa. Coraz 
ważniejszą rolę w przyszłości odgrywać będą mechanizmy poza rynkowe, 
a także mądra polityka proczytelnicza państwa, działania resortu kultury, 
organizacji rządowych i pozarządowych, w tym też organizacji zbiorowe-
go zarządzania prawami autorskimi.

Rozmowy „Biblioteki Analiz” będą stałym elementem pisma także 
w 2014 roku, już teraz zapowiadamy zatem trzynasty tom, który ukaże 
się w styczniu 2015 roku. Tymczasem w sprzedaży cały czas dostępne 
są poprzednie edycje – całość to już 340 wywiadów, ponad 3600 stron 
tekstu. Lektura głosów z poprzednich  lat, przyjrzenie się dominującym 
tematom – dają dobry obraz przekształceń w branży wydawniczo-księ-
garskiej. Staje się ona coraz bardziej nowoczesna, coraz bardziej cyfrowa, 
coraz bardziej skoncentrowana wokół ochrony praw autorskich, a także 
wizji biznesu przyszłości, kiedy pomiędzy autorem a czytelnikiem swo-
je miejsce znajdzie nie tylko wydawca i księgarz, ale też dostawca tech-
nologii.

Życzymy miłej lektury
Redakcja



Niewątpliwie najważniejszym, obok informacji o wycofaniu się z pol-
skiego rynku niemieckiego koncernu Weltbild, branżowym wydarze-
niem końcówki 2012 roku było powstanie nowego podmiotu w segmen-
cie dystrybucji książek elektronicznych. Co ciekawsze, spiritus movens 
tego projektu było środowisko wydawców. Jak czytamy w komunika-
cie rozesłanym, w związku z tym wydarzeniem, do mediów: „siedmiu 
niezależnych wydawców: Prószyński Media, Dom Wydawniczy Rebis, 
Czarna Owca, Zysk i S-ka, Nasza Księgarnia, Wydawnictwo Literackie 
i Sonia Draga utworzyło spółkę z ograniczona odpowiedzialnością o na-
zwie Platforma Dystrybucyjna Wydawnictw”. Według zapowiedzi ini-
cjatorów tego przedsięwzięcia, celem spółki jest uregulowanie dystry-
bucji e-booków. Wydawnictwa współtworzące nową spółkę przekażą jej 
„wyłączność do przechowywania wersji handlowych plików master, ich 
zabezpieczania i dalszej obsługi nimi serwerów sprzedawcy detaliczne-
go”, a więc wyłączność w zakresie dystrybucji do e-księgarń. W począt-
kowym okresie działalności Platformy, jej poczynaniami kierował będzie 
zarząd techniczny, w skład którego weszli: Marek Dobrowolski z wydaw-
nictwa Nasza Księgarnia jako jego prezes oraz dwoje wiceprezesów, czy-
li Anna Gajewska (Prószyński Media) i Marek Korczak (Czarna Owca). 
W skład rady nadzorczej spółki weszli przedstawiciele kontrolujących ją 
wydawnictw. Publikujemy rozmowę z kierującym obecnie nową spółką 
Markiem Dobrowolskim, dyrektorem handlowym wydawnictwa Nasza 
Księgarnia. 

Marek.Dobrowolski
Prezes zarządu spółki Platforma Dystrybucyjna Wydawnictw


